non modo episcopi mulli, sed et laici quamplurimi

xratilati, collapsa restaurabant , etnova monaste-

ria certabant inslitucre; quod cernerc oculis est.

In tantam denique felicitatem rcspublica Aquitanici

regni profecerat, ut proficiscente quolibet regc , vel

in palatio resideute, vix aliquis reporiretur se con-

querens aliquid ajure perpcssum. Tribus enim die-

bus rex persingulas hebdomadas rei judiciarix inter-

cfat. Nam qiiadam tempestate misso Archambaldo

Aquitaniam repetiit. Pater vero veluli morii pro-

pinquus, crebris et peregrinis incommodis urgeri

coepil. Nam mors veluli quibusdara nuniiis advcn-

tum suum jam jamque futurum , lalibus prxnuii-

liabat indieiis. Tandcm ilaque vitiis passionum in-

tcr sc compugnantibus, el valentiam cjus impugnan-

tibus , nattirx imbecillilas cessit, et Icclo decu-

buit : ct in dics atque in boras propinquior morli ,

proul voluit suis scripto dislributis, diem ultiinum

^lausit . Francorumque rcgno pcne ineluctabilcm

luctum reliquit. At vero in ejus successore veridica

probata est Scriptura
, qux in talibus tribulantium

consolans aniinos dicit : Mortuut esl virjustus, el

( lommentariensi Imperii , dum ci quxdam ferenda
j,

quati non est mortuus, similem enim sibi reliquil fi-

lium lucredem. Obiit autem quinto Kalendas Fe-

hruarias idem piissimus imperalor Carolus , ann:>

Incarnalionis Domini nostri Jesu Christi oclingei.-

tesimo decimo quarto. Quo in tcmpore Ludoviccs

imperator concilium populo generale qttasi quodam

indixerat prxsagio, in PurilicationcsanctxDei gene-

trieis Maria-, in loeo cujus vocabulum est Tehotuadus.

Defunclo autem palre pix recordalionis, raissus

est Rampo ad eum abeis qui sepulturara ejus cura-

ruiil, hberis scilicet cl proceribus palatinis , ul ct

mortem cjus mature tognosccrcl , advcntumqua

simm nullo modo eomperendinarct. Qni cum Aurc-

iianam devenisset ad urbem, Tbeodulfus ejusden»

urbis cpiscopus , vir undecunquc doclissimus, cau-

t.lio rcfcrcndaque commtsisset, et ille ordinalionein

banc, xi t vidcrat, rcdiens patri retulisset , adeo ex-

sultasse dicitur , ul pra nimia alacritate lacrymis

lluxerit, et circurastantihus, 0, inquil, sorii, victot

tiotyratiUemur ab hujus juvenissenilisagacitate. Undc

quia scrvus fuit Domini fidelis in commisso, pru-

dens in augmentando sibi tradito talcnto, conslitulus

cst potcslatcra habens in cuncta patrisfamiliasdomo.

Per idcm autcm tempus (813) mortuo jam pridcm

Pippinb Italix rege , nuperrime autcra Carolo itidem

fratre rcs humanas relinquentc , spcs universilalis

poliundx in euin assurgehat. Misso cnim pro qui-

husdain nccessariis patrcm consu-endis Gcrrico

Capis prxlalo, cum in pslatio morarctur, prxsto-
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sam ejus adventiis pi-:csoiiL,il : et veloeissime missoAcitato patcrno Leslaincnto, nibil leliciimi est pater-

perlatorc imperalori innoleseere studuil , hoc lan-

tumroodo ei suggcrendum jubens , ulrura praestola-

relur venicnlem in nrbem , an itinere aliquo ei oc-

currcrcl ventuio ail urbem. Quam causam ille pro-

tinus comnieniaius agnovit, et ipsum venire ad se

jussit. Inde aiium alque alium hujusce rei liisles

suscipicns nuntios ,
posl quintura diem ab eodem

loco pcdeni movit , ct cumtanto, quanlum passa

est angustia tcmporis , populo iter arripuit. Timc-

batur enim qtiam niaxime Wala , sumiui apud Ca-

rolum imperatorem Iiabilus loci , nc fortc aliquid

sinistri conlra iuiperatorcin molirctur. Qui lamen

cilissinie ad eurn venit, et humilliina subjeclione se

ejus nutui , secundum consuetudinem Francorum,

iionimbonorum, quin sccundum cjus sectionem par-

tirelur. Nihil enim ab co inlestatum cst relictum.

Scd quod eecle.-ais metropolitanortim dislribiicndnni

ccnsuit, subdivisit superscriplionc nomiuuin.qiiariim

parles fuereviginti eluna. Quod autem ornatui rc-

gio conducebat , posleriori reliquit setati. Slaloit

etiam quid, scciindum raorein Cbrislianorum, filiis

filiorumquc filiis ct filiabus, nec non et servis ancil-

lisquc regalibus, sed et in coramune oinniblis paupe-

ribus dislribncrclur. Qxe cuncla dominns impera-

lor Ludovicus, ui scripta rclcgil, exsecntioiic opcris

complevit. His peractis, irapcrator omiicra coeliim

fcmiiicum, qui permaximus crat, palalio cxcludijii-

dicavit, praler paucissimas, quas famulatui rtgali

commendans siilididit. Post cujus ad imperatorem " eongruasexislimavil. Sororum autcm quatqueinsua,

adventem , .xmuiati euni omncs Francorum procc-

rcs, certalim grcgatimqae ei obviam ire certabant.

T.iiidcmque ad ilaristallium prospero itinere perve-

nit , el dic tricesimo poslquam ab Aquilania pro-

movit, palalio Aquisgrani pedem felieiter intulit.

Moverat autcm ejus animuiu jamdudum ,
quauquam

nalura mitissimum, ilbul quod a sororibus illius in

conlubcrnio cxercebatur paterno : quo solo doinus

palcrna inurebaiur nxvo. Cui incoiuuiodo mcdcri

volens, simul et cavens, ne quod per Odilonein ct

Hiltrudem olim acciderat , rcviviscerct scandalum,

misit Walam et Warnarium, nec non et Lantbcr-

tuin , sed et Ingobertum : qui Aquasgrani veiiientes

lalibus, nc accidere possent , cauicla prospicerent,

I et quosdam siupri immanitalc et supcrbitc faslu

reos majeslatis caule ad adventura usquc suum as-

servarent. Nam aliqui eorum cum supplices vcniam

inter iter agendum poposcissent, cmeruerunt. Simul

ct prxcipiens ut poputus ibidem eonsistcns absque

metu semet ibidem opperirelur venturum. At vero

Warnarius comcs, inscio Wala et Ingoberto, accito

iicpotc Lantbcrto, Hodoinum jam dicto obnoxium

l crimine, ad se venire niandavit qnasi romprehen-

dcndum , et regic vindiclae objectandum. Cujus

illc insidias , ut pote admordente acriler conscicn-

lia , inonilus prajvitlit, et quia declinare detrectavil,

et ipsc cxperiri meruit , el ipsi Warnario ultimam

cladem iinportavit. Nam ad eum , sicut ille manda-

qu;c a patre aceeperat, concessil. Qu;e aulcm ncc

dum taie quid consecuta: cranl, ab iinpcralorc me-

rucrunt, et ad impcrala sese verlerant. Postbxcim-

peralor legationes ad palrcin dcstinalas, ad sc aulcna

venientes et susceptas diligenler audivit, tlapsiliier

curavit, sump'uose muneralas rcmisit. Intcr quas

vel praecipua fuit irapcratoris Conslantinopolitani, no-

mine Michaelis, cui tloiniims Carolus missos niiserai

Amalarium Trevcrorum episcopuin, ct Pclruin No-

nantuUc abbatem, pacis confirmandae gratia. Qui

reveitcntcs missos supra dicti Jlicbaelis secuni ad-

duxerunt Cbristophorum protospalharium, et Grcgo-

riumdiaconcm.adimperaiorciuCarolumdircclo.s.sii-

pcroranibus qnoescripta fuerant respondcntcs. Quos
' cum impcralor rcniitterel, simul cuin eis misitmis-

sos suos Leoni subsliluto impcratori, Norlberlum Rc-

giensem episcopum, ct Richoinum Piclavum comi-

teni : petens amicitiarum socielatem ct renovatio-

nem antiquarum, simul ct pacli confirnialioneni.

Eoilcm anno generalem conventum Aquisgraui ba-

buit, et per univcrsas rcgni sui partcs fnleles sc

credilarios a latere suo misit : qui ajqui juiis tcna-

ces existentes perversa corrigcrent, omnibiisquc

juscongnr.ini ajquo libraminc pcndcrent. Bernar-

dum etiam nepotcm suum jamdudum regem Itali.c

ad se evocatum, et obcdienter parentera, amplis

muncribus donatum, ad propiium regnum remisit.

Beiievcntauorum itidem principem Grimoaldum non

verat, veniens, el ipsum Warnarium confecil , et n quidera venieniem, sed missos suos niitlentcin, pa-

Lanlberltim cruriskcsione non parvo tempore debi

)em rcddidit ; et ad uliinium ipse confossus gladin,

interiit. Qua: cum nunliala imperatori fuissent, ani-